I N T E R R U P T O R E S  C O M B I N A D O S
60_
C O M P L E M E N T O S
P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
Serie NCH8: Contactores modulares
Serie NCH8-M: Contactores modulares con mando
Serie NH4: Seccionador manual
Serie NH9: Seccionador manual con bloqueo

lámparas LED, simplifica la cantidad de elementos a instalar.
Otros dispositivos como los telerruptores son utilizados en
instalaciones terciarias o en edificios de viviendas donde se
requieren un control de circuitos como el de alumbrado con
diversos puntos de encendido.
C O M P L E M E N T O S  P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
62_
S E R I E  N C H 8
>  Contactores modulares
>  Te ns ió n :  24 ,  230Va c
>  Inte ns idad  nom i na l :  20,  25 ,  40  y  6 3A
>  Cate go r ía  de  u t i l i za c i ón :  AC1 ,  AC7a ,  AC7b
>  No rma:  UN E-E N6 1 09 5
N C H 8 F5M
Código Int. Contactos Tensión bobina Mód. Código Int. Contactos Tensión bobina Mód.
NCH8-20/20-230 20 A 2NA 230 Vac 1 NCH8-40/20-230 40 A 2NA 230 Vac 2
NCH8-20/20-24 20 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-40/20-24 40 A 2NA 24 Vac 2
NCH8-20/11-230 20 A 1NA + 1NC 230 Vac 1 NCH8-40/11-230 40 A 1NA + 1NC 230 Vac 2
NCH8-20/11-24 20 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-40/11-24 40 A 1NA + 1NC 24 Vac 2
NCH8-20/02-230 20 A 2NC 230 Vac 1 NCH8-40/40-230 40 A 4NA 230 Vac 3
NCH8-20/02-24 20 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-40/40-24 40 A 4NA 24 Vac 3
NCH8-20/22-230 20 A 2NA + 2NC 230 Vac 2
NCH8-20/22-24 20 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63/20-230 63 A 2NA 230 Vac 2
NCH8-20/40-230 20 A 4NA 230 Vac 2 NCH8-63/20-24 63 A 2NA 24 Vac 2
NCH8-20/40-24 20 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-63/11-230 63 A 1NA + 1NC 230 Vac 2
NCH8-63/11-24 63 A 1NA + 1NC 24 Vac 2
NCH8-25/22-230 25 A 2NA + 2NC 230 Vac 2 NCH8-63/40-230 63 A 4NA 230 Vac 3
NCH8-25/22-24 25 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63/40-24 63 A 4NA 24 Vac 3
NCH8-25/40-230 25 A 4NA 230 Vac 2
NCH8-25/40-24 25 A 4NA 24 Vac 2
_63
>  Te ns ió n :  24 ,  220/240Va c
>  Inte ns idad  nom i na l :  20,  25 ,  40  y  6 3A
>  Cate go r ía  de  u t i l i za c i ón :  AC1 ,  AC7a ,  AC7b
>  Mo do  Auto /Ma nu a l/Ap a ga d o/ Forza d o
>  A cce so r iab l e :  B loq u es  d e  conta ctos  a u x i l i a res
>  No rma:  UN E- EN6 1 09 5 ,  IEC6 09 47-4-1
N C H 8 - M F5M
Código Int. Contactos Tensión bobina Mód. Código Int. Contactos Tensión bobina Mód.
NCH8-16M/20-24V 16 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-40M/20-24V 40 A 2NA 24 Vac 2
NCH8-16M/20-220/240V 16 A 2NA 220/240 Vac 1 NCH8-40M/20-220/240V 40 A 2NA 220/240 Vac 2
NCH8-16M/11-24V 16 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-40M/11-24V 40 A 1NA + 1NC 24 Vac 2
NCH8-16M/11-220/240V 16 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 1 NCH8-40M/11-220/240V 40 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 2
NCH8-16M/02-24V 16 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-40M/02-24V 40 A 2NC 24 Vac 2
NCH8-16M/02-220/240V 16 A 2NC 220/240 Vac 1 NCH8-40M/02-220/240V 40 A 2NC 220/240 Vac 2
NCH8-16M/40-24V 16 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-40M/40-24V 40 A 4NA 24 Vac 3
NCH8-16M/40-220/240V 16 A 4NA 220/240 Vac 2 NCH8-40M/40-220/240V 40 A 4NA 220/240 Vac 3
NCH8-16M/22-24V 16 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-40M/22-24V 40 A 2NA + 2NC 24 Vac 3
NCH8-16M/22-220/240V 16 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 2 NCH8-40M/22-220/240V 40 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 3
NCH8-16M/04-24V 16 A 4NC 24 Vac 2 NCH8-40M/04-24V 40 A 4NC 24 Vac 3
NCH8-16M/04-220/240V 16 A 4NC 220/240 Vac 2 NCH8-40M/04-220/240V 40 A 4NC 220/240 Vac 3
NCH8-25M/20-24V 25 A 2NA 24 Vac 1 NCH8-63M/20-24V 63 A 2NA 24 Vac 2
NCH8-25M/20-220/240V 25 A 2NA 220/240 Vac 1 NCH8-63M/20-220/240V 63 A 2NA 220/240 Vac 2
NCH8-25M/11-24V 25 A 1NA + 1NC 24 Vac 1 NCH8-63M/11-24V 63 A 1NA + 1NC 24 Vac 2
NCH8-25M/11-220/240V 25 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 1 NCH8-63M/11-220/240V 63 A 1NA + 1NC 220/240 Vac 2
NCH8-25M/02-24V 25 A 2NC 24 Vac 1 NCH8-63M/02-24V 63 A 2NC 24 Vac 2
NCH8-25M/02-220/240V 25 A 2NC 220/240 Vac 1 NCH8-63M/02-220/240V 63 A 2NC 220/240 Vac 2
NCH8-25M/40-24V 25 A 4NA 24 Vac 2 NCH8-63M/40-24V 63 A 4NA 24 Vac 3
NCH8-25M/40-220/240V 25 A 4NA 220/240 Vac 2 NCH8-63M/40-220/240V 63 A 4NA 220/240 Vac 3
NCH8-25M/22-24V 25 A 2NA + 2NC 24 Vac 2 NCH8-63M/22-24V 63 A 2NA + 2NC 24 Vac 3
NCH8-25M/22-220/240V 25 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 2 NCH8-63M/22-220/240V 63 A 2NA + 2NC 220/240 Vac 3
NCH8-25M/04-24V 25 A 4NC 24 Vac 2 NCH8-63M/04-24V 63 A 4NC 24 Vac 3
NCH8-25M/04-220/240V 25 A 4NC 220/240 Vac 2 NCH8-63M/04-220/240V 63 A 4NC 220/240 Vac 3
N C H 8 - M F5M
Código Para Serie Contactos Módulos
AX-11/11 NCH8-M 1NA + 1NC 0,5
AX-11/20 NCH8-M 2NA 0,5
BLOQUES DE CONTACTO AUXILIAR
S E R I E  N C H 8 - M
>  Contactores modulares con mando
C O M P L E M E N T O S  P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
64_
S E R I E  N H 4
>  Seccionador manual
>  Se cc io nado r  Ma nu a l
>  Po l o s :  1 ,  2 ,  3  y  4P
>  Inte ns idad  nom i na l :  32 ,  6 3 ,  1 00  y  1 25A
>  Po de r  de  corte :  1 2x In
>  No rma:  UN E-E N6 09 47-3
N H 4 F5M
Código Polos Int. Mód. Código Polos Int. Mód.
NH4-1-32 1 32 A 1 NH4-2-32 2 32 A 2
NH4-1-63 1 63 A 1 NH4-2-63 2 63 A 2
NH4-1-100 1 100 A 1 NH4-2-100 2 100 A 2
NH4-1-125 1 125 A 1 NH4-2-125 2 125 A 2
NH4-3-32 3 32 A 3 NH4-4-32 4 32 A 4
NH4-3-63 3 63 A 3 NH4-4-63 4 63 A 4
NH4-3-100 3 100 A 3 NH4-4-100 4 100 A 4
NH4-3-125 3 125 A 3 NH4-4-125 4 125 A 4
S E R I E  N H 9
>  Seccionador manual  con bloqueo
>  Se cc io nado re s  co n  m a neta  b loq u ea b le  y
   pre c intab l e  e n  po s i c i ones  a b i er to  y  cerra d o

_65
S E R I E  N D 9
>  Pi lotos modulares
>  P i l o to s  s im p les
>  Te ns ió n :  6 .3 ,  1 2 ,  24 ,  1 1 0 ,  230Va c/ Vd c
>  Co nsumo  l á m p a ra :  ≤20m A
>  V ida  de l  LED:  30.000 h ora s
>  No rma:  UN E-EN6 09 47-5
N D 9 - P i l o t o s  s i m p l e s F5M
Código Color Tensión Mód. Código Color Tensión Mód.
ND9-PA6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PA110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PZ110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PB110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PR6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PR110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PV6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PV110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PA12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PA230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PZ230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PB230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PR12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PR230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PV12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PV230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PA24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PZ24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PB24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PR24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PV24 24 Vac/Vdc 1
C O M P L E M E N T O S  P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
66_
S E R I E  N D 9
>  Pi lotos modulares dobles
>  P i l o to s  do b les
>  Te ns ió n :  6 .3 ,  1 2 ,  24 ,  1 1 0 ,  230Va c/Vd c
>  Tipo  de  l ámp a ra :  L E D
>  Co nsumo  l ám p a ra :  ≤20m A
>  V ida  de l  LED:  30.000 h ora s
>  No rma:  UN E-EN6 09 47-5
 N D 9  -  P i l o t o s  D o b l e s F5M
Código Color 1 Color 2 Tensión Mód. Código Color 1 Color 2 Tensión Mód.
ND9-PVA6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PVB6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PVA12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PVB12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PVA24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PVB24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PVA110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PVB110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PVA230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PVB230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PVR6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PVV6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PVR12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PVV12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PVR24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PVV24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PVR110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PVV110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PVR230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PVV230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PVZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PRA6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PVZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PRA12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PVZ24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PRA24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PVZ110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PRA110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PVZ230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PRA230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PRB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PRR6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PRB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PRR12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PRB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PRR24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PRB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PRR110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PRB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PRR230 230 Vac/Vdc 1
_67
N D 9  -  P i l o t o s  D o b l e s F5M
Código Color 1 Color 2 Tensión Mód. Código Color 1 Color 2 Tensión Mód.
ND9-PRZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PAA6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PRZ12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PAA12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PRZ24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PAA24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PRZ110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PAA110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PRZ230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PAA230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PAB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PAB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PAB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PAB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PAB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PAZ230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PZB6,3 6,3 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PZB12 12 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PZB24 24 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PZB110 110 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PZB230 230 Vac/Vdc 1 ND9-PZZ230 230 Vac/Vdc 1
ND9-PBB6,3 6,3 Vac/Vdc 1
ND9-PBB12 12 Vac/Vdc 1
ND9-PBB24 24 Vac/Vdc 1
ND9-PBB110 110 Vac/Vdc 1
ND9-PBB230 230 Vac/Vdc 1
S E R I E  N P 9
>  Pulsadores modulares con pi loto
>  Pu l sado re s  m od u la res  con  p i lo to
>  Te ns ió n  de  serv i c i o  p a ra  e l  p u lsa d or :  230Va c  -  In  ≤  6 A
>  N º  de  co nta ctos :  3
>  Co nsumo  l á m p a ra :  20m A
> V ida  de l  LED:  30.000 h ora s
>  No rma:  UN E-EN6 1 09 5
C O M P L E M E N T O S  P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
68_
N P 9  -  P u l s a d o r  c o n  P i l o t o F5M
Código Color Tensión LED Contactos Mód. Código Color Tensión LED Contactos Mód.
NP9-PPR12-6,3 6,3 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-6,3 6,3 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1
NP9-PPR12-12 12 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-12 12 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1
NP9-PPR12-24 24 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-24 24 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1
NP9-PPR12-110 110 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-110 110 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1
NP9-PPR12-230 230 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1 NP9-PPV12-230 230 Vac/Vdc 1 NA + 2 NC 1
NP9-PPR21-6,3 6,3 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-6,3 6,3 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1
NP9-PPR21-12 12 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-12 12 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1
NP9-PPR21-24 24 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-24 24 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1
NP9-PPR21-110 110 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-110 110 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1
NP9-PPR21-230 230 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1 NP9-PPV21-230 230 Vac/Vdc 2 NA + 1 NC 1
NP9-PPR30-6,3 6,3 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-6,3 6,3 Vac/Vdc 3 NA 1
NP9-PPR30-12 12 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-12 12 Vac/Vdc 3 NA 1
NP9-PPR30-24 24 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-24 24 Vac/Vdc 3 NA 1
NP9-PPR30-110 110 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-110 110 Vac/Vdc 3 NA 1
NP9-PPR30-230 230 Vac/Vdc 3 NA 1 NP9-PPV30-230 230 Vac/Vdc 3 NA 1
S E R I E  N P 9
>  Pulsadores modulares simples
>  Pu l sado re s  m od u la res  s i n  p i lo to
>  Te ns ió n  de  serv i c i o  p a ra  e l  p u lsa d or :  230Va c  -  In  ≤  6 A
>  N º  de  co ntactos :  3
>  No rma:  UN E-EN6 1 09 5
_69
N J M C 1 F5M
Código Polos Int. Tensión bobina Mód. Código Polos Int. Tensión bobina Mód.
NJMC1-16-1P-230VAC 1 16 A 230 Vac 1 NJMC1-16-2P-230VAC 2 16 A 230 Vac 1
NJMC1-16-1P-24VAC 1 16 A 24 Vac 1 NJMC1-16-2P-24VAC 2 16 A 24 Vac 1
NJMC1-16-1P-24VDC 1 16 A 24 Vdc 1 NJMC1-16-2P-24VDC 2 16 A 24 Vdc 1
NJMC1-16-3P-230VAC 3 16 A 230 Vac 1 NJMC1-16-4P-230VAC 4 16 A 230 Vac 1
NJMC1-16-3P-24VAC 3 16 A 24 Vac 1 NJMC1-16-4P-24VAC 4 16 A 24 Vac 1
NJMC1-16-3P-24VDC 3 16 A 24 Vdc 1 NJMC1-16-4P-24VDC 4 16 A 24 Vdc 1
S E R I E  N J M C 1
>  Telerruptores
>  Co rr ie nte  m á x i m a  d e  conta ctos :  1 6 A
>  Te ns ió n :  24  Va c ,  24  Vd c ,  230 Va c
>  Po l o s :  1 ,  2 ,  3  y  4P
>  1  mó dul o  D IN  d e  a nch o
N P 9  -  P u l s a d o r  S i m p l e  ( S i n  P i l o t o ) F5M
Código Color Tensión Contactos Mód. Código Color Tensión Contactos Mód.
NP9-PR12-230 230 Vac 1 NA + 2 NC 1 NP9-PV12-230 230 Vac 1 NA + 2 NC 1
NP9-PR21-230 230 Vac 2 NA + 1 NC 1 NP9-PV21-230 230 Vac 2 NA + 1 NC 1
NP9-PR22-230 230 Vac 2 NA + 2 NC 1 NP9-PV22-230 230 Vac 2 NA + 2 NC 1
NP9-PR30-230 230 Vac 3 NA 1 NP9-PV30-230 230 Vac 3 NA 1
C O M P L E M E N T O S  P A R A  L A  I N S T A L A C I Ó N
70_
N J S 3 F5M
Código Tensión Int.Nominal/In Corriente DC13 Módulos

>  Tomas de corriente
> Temporizadores
>  Inte ns idad  no mina l :  10/ 1 6 A
>  2 5 0 Vac
>  A nc hura :  45  mm (2 ,5  m ód u los  d e  1 8  m m )
>  Co n o bturado r
>  A nc hura :  1  mó dul o  ( 18  m m )
>  Co ntac to s :  1N A
>  Inte ns idad  no mina l :  5A/230Va c ,  1 A/ 30Vd c
>  Te mpo r iz ac ió n :
   T ipo  A :  re tardo  a  l a  d esconex i ón  -  fu nc i ona m i ento  p or  i m p u lso
   T ipo  B :  re tardo  a  l a  conex i ón  -  fu nc i ona m i ento  p or  a l i m enta c i ón  m a nten i d a
>  No rma:  UN E-EN 60 947-5
N T E 8 F5M
Código Retardo Tensión Tipo Mód Código Retardo Tensión Tipo Mód
NTE8-10A/230 0,1 - 10 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/230 10 - 120 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
NTE8-120A/230 10 - 120 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/24CA 10 - 120 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
NTE8-480A/230 30 - 480 seg 230 Vac A: Impulso - Retardo a la desconexión 1 NTE8-120B/24CC 10 - 120 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
NTE8-10B/230 0,1 - 10 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/230 30 - 480 seg 230 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
NTE8-10B/24CA 0,1 - 10 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/24CA 30 - 480 seg 24 Vac B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
NTE8-10B/24CC 0,1 - 10 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1 NTE8-480B/24CC 30 - 480 seg 24 Vdc B: Mantenida - Retardo a la conexión 1
T C - S F5M
Código Tensión Corriente Obturador Modulos
TC-S 250 Vac 10/16 A Sí 2,5
72_